
О назначении ответственного лица за соблюдение пожарной безопасности в институте 

Исп.: Езерский Д.В; тел.: 25–32–28 

ИД 2088596  

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ) 

Рязанский институт (филиал) 

Московского политехнического университета 
  

ПРИКАЗ 
 

13.02.2023                                              № 33/6–ОД 
 

О назначении ответственного лица 
за соблюдение пожарной 
безопасности в институте 
 
 

В соответствии с положениями постановления Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2020 № 1479 «О противопожарном режиме» с целью 
создания необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Ответственным за пожарную безопасность в Рязанском институте 

(филиале) Московского политехнического университета назначить инспектора 
по контролю за исполнением поручений отдела комплексной безопасности 
Прохорова А.Б. 

2. Ответственному за пожарную безопасность организовать и обеспечить: 
– проведение со всеми вновь поступающими на работу всех видов 

противопожарных инструктажей; 
– регистрацию инструктажей по пожарной безопасности; 
– контроль за соблюдением сотрудниками правил пожарной безопасности 

и инструкции о мерах пожарной безопасности; 
– определить порядок и сроки прохождения противопожарного 

инструктажа; 
– контроль за приобретением, ремонтом, сохранностью и готовностью  

к действию первичных средств пожаротушения. 
3. Ответственному за пожарную безопасность Прохорову А.Б. 

руководствоваться инструкцией по пожарной безопасности (Приложение  
к настоящему приказу). 

4. Утвердить и ввести в действие инструкцию по пожарной безопасности 
(Приложение к настоящему приказу) 

5. Приказ от 29.12.2022 № 470/6-ОД о назначении ответственным  
за противопожарную безопасность главного энергетика Панова Д.А. считать 
утратившим силу.  

6. Заведующей канцелярией Молотковой С.В. обеспечить рассылку 
данного приказа. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 

 
Директор                                                                                                          В.С. Емец 
 



2 

О назначении ответственного лица за соблюдение пожарной безопасности в институте 

Исп.: Езерский Д.В; тел.: 25–32–28 

ИД 2088596 

Приложение  

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Рязанского института (филиала) 

Московского политехнического университета 

от «______» _________ 2023 г. № __________ 

 

 

 

 

 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ  

ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЗДАНИЯХ 

РЯЗАНСКОГО ИНСТИТУТА (ФИЛИАЛА) 

МОСКОВСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Рязань 2023 г.  



3 

О назначении ответственного лица за соблюдение пожарной безопасности в институте 

Исп.: Езерский Д.В; тел.: 25–32–28 

ИД 2088596 

1 Общие требования пожарной безопасности 

1.1 Территория вокруг учебных корпусов должна постоянно 

содержаться в чистоте. Отходы горючих материалов, опавшие листья и траву 

следует регулярно убирать и вывозить с территории. 

1.2 Эвакуационные проходы, тамбуры и лестницы не загромождать 

каким–либо оборудованием и предметами. 

1.3 В период пребывания в здании учреждения людей, двери 

эвакуационных выходов закрывать только изнутри с помощью легко 

открывающихся запоров. 

1.4 Двери (люки) чердачных и технических помещений должны быть 

постоянно закрыты на замок, ключи должны храниться в комнате охраны. 

1.5 Пожарные краны должны быть оборудованы рукавами и стволами, 

помещенными в шкафы, которые пломбируются. Пожарный рукав должен быть 

присоединен к стволу. Пожарный гидрант должен быть исправным и обозначен. 

Крышка люка должна быть очищена от грязи и снега. 

1.6 Проверка работоспособности пожарных кранов внутреннего 

противопожарного водопровода должна осуществляться не реже двух раз в год 

(весной и осенью) с перемоткой льняных рукавов на новую складку, 
1.7 Установки пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре 

должны эксплуатироваться в автоматическом режиме и круглосуточно 
находиться в работоспособном состоянии. 

1.8 Огнетушители должны размещаться в легкодоступных местах  
на высоте не более 1,5 м, где исключено их повреждение, попадание на них 
прямых солнечных лучей, непосредственное воздействие отопительных  
и нагревательных приборов. 

1.9 Неисправные электросети и электрооборудование немедленно 
отключать до приведения их в рабочее состояние. 

1.10 На каждом этаже, на видном месте, должен быть вывешен план 
эвакуации на случай возникновения пожара, утвержденный руководителем. 

1.11 В коридорах и на дверях эвакуационных выходов должны быть 
предписывающие и указательные знаки безопасности.  

1.12 По окончанию рабочего дня работники института должны тщательно 
осмотреть свои закрепленные помещения и обесточить электроприборы  
и оборудование, подключенные в сеть, за исключением помещений,  
где необходима бесперебойная работа электрооборудования. 

1.13 В учебных аудиториях и лабораториях следует размещать только 
необходимые для учебного процесса мебель, приборы, оборудование  
и принадлежности. 

 
2 Запрещается 

2.1 Разводить костры, сжигать мусор на территории института. 
2.2 Курить в помещениях учреждения, кроме мест, специально 

оборудованных вне помещений. 
2.3 Производить сушку белья, устраивать склады, архивы  

и т.д. в чердачных помещениях. 
2.4 Проживать в здании института обслуживающему персоналу  

и другим лицам. 



4 

О назначении ответственного лица за соблюдение пожарной безопасности в институте 

Исп.: Езерский Д.В; тел.: 25–32–28 

ИД 2088596 

2.5 Хранить в здании института легковоспламеняющиеся материалы. 

2.6 Использовать для отделки стен и потолков горючие материалы, 

особенно на путях эвакуации. 

2.7 Снимать предусмотренные проектом двери вестибюлей, холлов, 

коридоров, тамбуров и лестничных клеток. 

2.8 Оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы, 

использовать поврежденные электрооборудование и кабели. 

2.9 Применять в качестве электрической защиты самодельные  

и некалиброванные предохранители (жучки). 

2.10 Проводить огневые, сварочные и другие виды пожароопасных работ 

в здании учреждения при наличии в помещениях людей, а также без письменного 

приказа.  

2.11 Проводить уборку помещений с применением бензина, керосина  

и других легковоспламеняющихся жидкостей, а также производить нагревание 

замерзших труб паяльными лампами и другими способами с применением 

открытого огня. 

 

3 Действия при возникновении пожара 

3.1 Немедленно сообщить о пожаре в пожарную охрану по городскому 

телефону по номеру «01» или по мобильному телефону по номеру «112»  

(при этом необходимо четко назвать адрес организации, место возникновения 

пожара, а также сообщить свою должность и фамилию. Зафиксировать время  

и фамилию принявшего сообщение оператора); 

3.2 Известить о пожаре директора института или замещающего его 

работника; 

3.3 Задействовать систему оповещения людей о пожаре, приступить 

самому и привлечь других лиц к эвакуации из здания в безопасное место 

согласно плану эвакуации; 

3.4 При необходимости отключить электроэнергию, приостановить 

работу отдельных агрегатов и участков, способствующих развитию пожара  

и задымлению помещений здания; 

3.5 Оценить обстановку и приступить к тушению очага возгорания 

имеющимися первичными средствами пожаротушения (огнетушителями),  

для ликвидации его на ранней стадии; 

3.6 Организовать встречу пожарных подразделений (выделить  

для встречи пожарных подразделений лицо, хорошо знающее расположение 

подъездных путей и водоисточников). 

 
Примечание: 
Инструкция соответствует ППБ 01–03. Исполнение требований настоящей 

инструкции обязательно для всех штатных работников института, совместителей 
и лиц городских коммунальных служб и служб техсервиса, подрядных 
организаций, производящих работы в институте. 

Допуск работников к самостоятельной работе после проведения 
инструктажа и проверки знаний настоящей инструкции. 


